Forma
inferni.
1. Interna.

XX. 189.

βρώσει· εἶτα τὴν πασῶν χαλεπωτάτην κόλασιν, τὸν ἰνεδισμὸν ἐκείνον καὶ τὴν ἀσχύνην τὴν αἰώνιον, ignem obscurum causticam quidem vim habentem, lucis vero expertem; deinde vermium genus venena jaculans et carnem absumens inexplebiliter edens et nunquam saturabile, intolerabiles dolores corrosione excitans; postremo omnium gravissimam poenam, illud probrum et ignominiam aeternam. Chrysostomus epist. 5. ad Theodorum lapsus: *Frendemus dentibus propter labores et cruciatus illos indicibiles, nemo suppetias feret; plorabimus omnes tristissime, flamma nobis vehementius incumbente; neminem videbimus praeter condemnatos nobiscum et immanem solitudinem. Quis potest verbis consequi, quam formidabiles pavores a tenebris exorientur, quae in animis nostris exstabunt? Quemadmodum ignis illic non habet vim resolvendi, sic nec lucere potest, alioquin non essent tenebrae. Hujusmodi igitur pavore a tenebris, tremorem, solutionem membrorum, attonitum stuporem adducere sufficit una illius temporis ratio. Multa illic variaeque tormenta, grumuli poenarum seu nivis inundant.* Cyrillus Alexandrinus in orat. de exitu animae: *Heu, heu, qualis illius loci facies, ubi fletus et stridor dentium, quem tartarum appellant, quem ipse diabolus expavet! Vae, vae, qualis est gehenna ignis extincti, ardentis quidem sed non lucentis, sed et luce carentis! Heu qualis est, insomnis et virulentus vermis! Vae, vae, quam graves illae exteriores tenebrae et assiduae! Heu, heu, quales sunt angeli infligendis poenis destinati, truculenti et immites! etc. O temporis illius tribulationem, o necessitatem, o tempestatem! A sanctis grave dirimi, gravius a Deo dissociari; ignominiosum tum manibus, tum pedibus colligari; durum in exteriores tenebras amandari; horridum fremere, dentibus stridere, contabescere; acerbum jugibus poenis atteri; laboriosum lingua flammam sustinere; miserri- mum est aquae poscere guttulam et repulsam accipere; peramarum in ignibus esse et vociferari, nec tamen sublevari. Inaccessae fauces et immensum chaos, neque fuga se subtrahere, quoniam occluditur, abitum parare non potest, quia coercetur; custodiae murus inseparabilis, inhumani ergastuli, tenebricosus carcer, insolubilia vincula, vi nulla refringendae catenae, feri et intractabiles flammae illius ministri, graves illae, quae ad supplicium adhibentur, scuticae, firmi ungues et infracti, praedura flagella, pix nebulosa et strepitans, sulfur graveolens, atra cubilia, pyra semper ardens, foedus et olens vermis, tetricum praetorium.* Augustinus epist. 211. ad Julian.: *Vae iis, quibus praeparatur dolor vermium, ardor flammae, sitis sine extinctu, fletus ac stridor dentium, oculorum lacrymae, tenebrae exteriores sine luce, poena inexterminabilis, ubi non est ullus honor sive agnitio proximi, sed continuus dolor ac gemitus, ubi mors optatur, sed non dabitur.* Idem vel quicumque alius auctor libr. de triplici habitaculo cap. 2: *Principalia duo sunt tormenta in inferno, frigus intolerabile et calor ignis*

inextinguibilis etc. De quibus duobus innumera pendent poenarum genera, videlicet sitis intolerabilis, poena famis, poena foetoris, poena horroris, poena timoris, poena angustiae, poena tenebrarum, severitas tortoris, praesentia daemonum, ferocitas bestiarum, crudelitas ministrantium, dilaceratio immortalium vermium, vermis conscientiae, ignitae lacrymae, suspiria miseriae, dolor sine remedio, vincula sine solutione, mors aeterna, poena sine fine, absentia Christi: quoad visionem ejus, quae sola omnia supra dicta superat et omnibus poenis intolerabilior. Ibid. cap. 7: *Tunc horribilia patebunt loca, poenarum chaos et caligo tenebrarum, horro- rum, miseriae et tribulationis tremor, timor angustiae et confusionis, dolor horrendae visionis, tremor tremendae mansionis, locus fletuum, ubi stridor dentium, ubi morsus vermium, ubi clamor dolentium, ubi luctus gementium, ubi est vox clamantium peccatorum et dicentium: Vae nobis, filiis Evae! Cumque haec et similia, imo millesies plus quam dici possunt pejora de corpore egressura misera anima, imo miserrima audierit, viderit et senserit, qualis quantusque et quam magnus terror et tremor ac timor erit in ea, quae lingua potest dicere, qui liber potest exponere? Habebunt fletum in oculis, stridorem in dentibus, foetorem in nari- bus, vincula in manibus et pedibus et ignem in toto corpore.* Cassianus de confess. theolog. part. 3: *Quis dicere valeat, quae impiis et male viventibus tormenta sint praeparata? in ipso enim continuae mortis loco, qui infernus appellatur, quid aliud nisi ignis flamma, perseverans tribulatio et perpetua poena atque infinita totius mali calamitas esse potest? igneus autem fluvius et foeta palus complet ista omnia. Ibi sane atroces angeli commo- rantur, quorum brachia sunt ut capita draconum, quorum oculi igneas ex se sagittas emittunt, quorum dentes ut elephantis prominent et stimulant ad tormentum ut caudae scorpionum, quorum adpectus tremorem inducit et dolorem atque mortem. Atque utinam mors posset in his subvenire angustis, sed quod est horribilius, ad hoc vivit in tormentis positus, ut cruciatibus gubernetur; ad hoc redintegratur, ut rosus serpentibus et iteratis subinde ite- rumque repetitis morsibus attrahatur. Ibi dracones blasphemantium labia vorant et regulus diris morsibus miserorum pectora lacerat atque horribiles diversi generis beluae incredulorum animas multi- pliciter sine cessatione cruciant. Illic ululatus et planctus, gemitus et mugitus continuus sonant, simul- que clamor ubique confusus attollitur, quem dira vis tormentorum exagitat et incendii arsura extor- quet etc. Ibi vermis, qui non moritur, et ignis, qui nunquam exstinguitur, atque stridor semper den- tium sentitur, gehennae letale frigus et glacies in- deficiens, fames pessima et sitis immensa, dolor perpetuus et continuus languor, saeva pestis et indi- cibilis lues, tenebrae densissimae et nox obscurita- tis horrendae, nulla requies datur miseriae, omnia ibi mala et cuncta tormentorum genera, mors im-*

mortalis, defectus indeficiens, finis infinitus. Prosper l. 3. de vita contempl. c. 12: *Fletus et stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt, qui supplicio aeternae mortis addicti non videndi sensum habituri sunt sed dolendi. Quorum continuus gemitus, cruciatus aeternus, dolor summus, poenalis sensus torquent animas, nec extorquent, puniunt corpora damnata, non finiunt etc. Quod dicit propheta, vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur, ad totam refertur damnati hominis poenam, quam inefficacia poenitentiae ignis exurit et consumuntis conscientiae vermis immortaliter rodit etc. Cogita, quale malum illud sit ab illo gaudio divinae contemplationis excludi, beatissima sanctorum omnium societate privari, fieri patriae coelestis extorrem, mori vitae beatæ, morti vivere sempiternæ, in aeternum ignem cum diabolo et angelis ejus expelli, ubi sit mors secunda damnatis exsilium, vita supplicium, non sentire in illo igne, quod illuminat, sentire, quod cruciat, exundantis incendiî terribiles crepitus pati, barathri fumantis amara caligine oculos obcoecari, profundo gehennæ fluctuantis immergi, edacissimis in aeternum dilaniari vermibus, nec finiri.* Cassiodorus lib. de anima c. 19: *Miserissimi omnium sunt damnati et perdendo, quod diligunt, et jugiter patiendo, quod nolunt. Aevum sine dulci vita, mors sine remediabili fine, civitas sine lætitiâ, patria exosa, amara domicilia, coetus tristem, turba lugentium.* Smaragdus in prolog. regulæ: *Duplex in gehenna est damnatorum poena, illorum enim et mentem urit tristitia et corpus flamma.* Anselmus lib. de similitudin. cap. 49: *Erit ibi turpitud, ponderositas, imbecillitas, servitus, infirmitas, anxietas, insipientia, inimicitia, discordia, dedecus, impotentia, timor, tristitia. Septem priores hujus miseriæ partes corporis septemque ultimæ miseriam perficiunt mentis.* Hugo Victorinus l. 4. de anim. c. 13: *Ibi miseriæ, ibi tenebræ, ibi ordo nullus, ibi horror aeternus, ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali. Omnis qui est in eo, odit se et omnes alios. Ibi vidi omnia genera tormentorum, quorum minimum est majus omnibus his tormentis, quaecunque in hoc seculo fieri possunt. Ibi est fletus et stridor dentium, ibi transibitur a frigore nivium ad calorem igneum, et utrumque intolerabile. Ibi omnes comburuntur et vermibus corroduntur, nec consumuntur. Vermis quorum non moritur et ignis non exstinguitur. Nulla ibi vox, nisi vae, vae! Vae habent, vae sonant. Tortores illic diaboli torquent pariter et torquentur, et eorum nunquam finis erit aut remedium. Talis est infernus et millies peior.* Bernhardus in lib. med. cap. 3: *Nihil aliud ibi auditur nisi fletus et planctus, gemitus et ululatus, moerores atque stridores dentium, nihilque ibi videbitur nisi vermes et larvae facies tortorum atque teterrima monstra daemonum.*

*Vermes crudeles mordebunt intima cordis,
Hinc dolor, inde pavor, gemitus, stupor et
timor horrens.*

Ardebunt miseri in igne aeterno et in aeternum et ultra. In carne cruciabuntur per ignem, in spiritu per conscientiae vermem. Ibi erit dolor intolerabilis, timor horribilis, foetor incomparabilis, mors animæ et corporis sine spe veniæ et misericordiæ. Sic tamen morientur, ut semper vivant, et sic vivent, ut semper moriantur. serm. 8. in Psalm. *Qui habitat in adjutorio etc.: Fletus ibi erit ob ignem, qui non exstinguitur, stridor vero dentium ob vermem, qui non moritur. Plane fletus ex dolore, stridor dentium ex furore. Fletum nempe tormentorum immanitas, stridorem dentium vehementia ipsa tabescentis invidiæ et obstinata malignitas extorquebit.* Innocentius serm. 2. in die cinerum: *Pœna infernalis est restis ex tribus contexta funiculis, ex obscuritate tenebrarum, acerbitate poenarum et diuturnitate miseriarum.* lib. 3. de cont. mund. c. 4: *Pœnæ infernales secundum diversa peccata sunt diversæ. Prima pœna est ignis, secunda frigoris; de his dicit Dominus: Ibi erit fletus et stridor dentium Matth. 13. fletus propter fumum ignis, stridor dentium propter frigus: tertia erit foetor. De his tribus dicitur Psalm. 10. ignis, sulfur et spiritus procellarum pars calicis eorum; quarta vermes indeficientes, unde Esa. c. 66: Vermis eorum non morietur; quinta mallei percussiones, unde dicit Salomon. Prov. 19: Parata sunt damnationis judicia blasphematoribus et percussiones mallei stultorum corporibus; sexta tenebræ palpabiles interiores et exteriores, unde Job. c. 10: Terra miseriæ et tenebrarum. Psalm. 43: In aeternum non videbunt lumen. 1. Reg. 2: Impii in tenebris conticescent; septima confusio peccatorum, tunc enim erunt libri aperti Dan. 7. i. e. conscientiæ hominum erunt omnibus manifestæ; octava horribilis visio daemonum, qui videbuntur in excussione scintillarum de igne ascendentium; nona igneæ catenæ, quibus impii singulis membris stringentur. l. ejusd. c. 6: Est apud inferos summa tenebrarum obscuritas, immensa poenarum acerbitas, infinita miseriarum aeternitas. In vitis patrum l. 7. c. 44. de quodam abbate refertur, quod ignem inferni jugiter sibi proponens dixerit: *Video ibi pares gemitus et incessabiles lacrymas; adspicio stridentes dentibus et salientes toto corpore et trementes a capite usque ad pedes; video et mare ignis bullientis immensurabile et circumfluentes et mugientes, ut putent aliqui, usque ad coelos attingere fluctus ignis et in tremendo illo mari innumerales homines dejectos et una voce omnes clamantes et ululantes simul, quales nemo super terram ululatus et voces unquam audierat, et sicut a-rentia omnis virgulti cremare, misericordiâ autem Dei se avertente ab illis. Bonaventura in diet. salut. tit. 10. c. 1: Pœnæ reprobatorum erunt primo acerbissimæ et intolerabiles; gravissima enim pœna, quæ in hoc mundo potest tolerari, minor est pœna inferni; secundo erunt diversæ, unde nota, quod in sacra Scriptura inveniuntur novem pœnæ: prima est pœna ignis, secunda pœna est**

vermis, ignis ardebit carnem, vermis ardebit mentem; tertia poena est foetor; quarta frigus; quinta fames maxima, ibi namque est tanta inopia, quod neque guttam aquae poterunt habere; sexta poena est tortor vel potius tortores; septima horror; octava tenebrae, in quibus reprobis incarcerabuntur et ligabuntur; nona poena et quasi principalis erit dolor, quia in illis poenis non solum erit acerbitas, sed contrarietas. Sunt autem doloris causae quatuor: prima est, quia amiserunt bona temporalia hujus vitae; secunda causa est, quia tempus perdidērunt, damnati namque darent libenter totum mundum pro uno momento temporis, si possent habere ad poenitendum; tertia causa est, quia visionem et gloriam Dei perdidērunt, quae carentia visionis Dei omnes gehennae cruciatus superat; quarta causa est, quia inferni vililitatem et miseriam acquisiverunt. Est enim locus infernalis tenebrosus et penuriosus, quod erit maxima poena divitibus et voluptuosis et magnatibus, quia in vita habuerunt domos sine fumo, ibi vero erit fumus continuus. Tertio est ibidem poenarum diuturnitas, erunt enim

IX. 198. poenae infernales diuturnae, imo sempiternae. Quarto est in inferno poenarum universitas; in inferno universae partes hominis, tam corporis quam animae, post diem iudicii erunt in igne, nunc autem videmus, quod homo non posset sine maximo tormento ignem in parte unius digiti sustinere per unam horam, quantum ergo erit dolor, quando totus homo ardebit in igne! Quinto et ultimo istae poenae infernales erunt inutiles et infructuosae, poena enim praesentis vitae brevis est, levis et fructuosa, sed futura est longissima et gravissima et infructuosa, quia si damnatus flendo tantum de lacrymis emitteret, quantum est de aqua in mari, non sufficeret ad lavandam maculam unius peccati mortalis. Idem part. 7. breviloqui. c. 6: Ignis infernalis affliget et concremabit spiritus et corpora, nec tamen corpora illa consumet, sed semper affliget. Huiusmodi autem afflictioni ignis conjuncta erit afflictio secundum omnes sensus, conjuncta erit poena vermis et carentia visionis Dei, ita quod in his poenis erit varietas et cum varietate acerbitas et cum acerbitate interminabilitas. Idem in soliloquio cap. 3. t. 7. p. 126: Erit istic ignis ardens, frigus rigens, vermis immortalis, foetor intolerabilis, mallei percutientes, umbrae palpabiles, confusio peccatorum, innodatio vinculorum, horribilis facies daemonum, mors optabitur, non dabitur, ibi torquens et puniens non fatigabitur, ibi qui torquetur, nunquam morietur, sic enim ignis ille consumet, ut vilam tamen semper servet; sic vetera tormenta patientur, ut semper innoventur; sic sine spe veniae et misericordiae semper vivent, ut tamen moriantur; sic morientur, ut tamen nunquam consumantur. Ludolphus Carthusianus de vit. Christi part. 2. cap. 88: Propter aversionem a creatore erit ibi carentia visionis Dei, propter conversionem ad creaturam, scilicet ad bonum commutabile spreto bono incommutabili, scilicet Deo, erit poena mate-

rialis, ignis vel incendii; propter deordinationem voluntatis contra instinctum rationis erit poena universi, quae consistit in afflictione varia, acerba et aeterna. Ibi enim erit calor ignis, rigor frigoris, tenebrae, fumus, lacrymae interiores, adpectus daemonum, clamor in perpetuum, mallei percutientium, serpentes ac dracones, ariditas sitis, foetor sulfuris, vermis conscientiae, vincula, carcer, timor, dolor, pudor et confusio peccatorum omnibus patentium, invidia, rancor, tristitia, carentia divinae visionis, ablatio spei omnis salutis. Ipsum etiam esse, quod omnis creatura appetit, poena iis est, quia quaerent mortem naturalem, et non inventient. Rupertus Holcothus lect. 55. in lib. Sapientiae septem poenales damnatorum condiciones recenset. Dejecerunt, inquit, cum confusione, affligentur cum despectione, repellentur sine responsione, destituentur authenticatione, punientur sine consolatione, contententur sine condonatione et supprimentur sine recordatione. Laurentius Justinianus de connub. verbi et animae c. 16: Erit ibi ignis inaccessibilis, frigus incomparabile et dentium stridor; ibi quoque est fumus teterrimus, tenebras palpabiles, lacrymae interiores, horrida daemonum visio, improperii clamor, ariditas sitis, foetor sulfuris, vermis conscientiae, spiritualia vincula, carcer squalidus, timor crucians, palpitans tremor, anhelitus dolor, pudor confundens, invidia urens, discerpens rancor, tristitia affligens, carentia divinae visionis omnique spei abolitio et salutis. Dionysius Carthusianus in com. Apoc. p. 301: Gravis est damnatorum poena propter tormenti acerbiteriam, gravior propter suppliciorum diversitatem, gravissima propter suppliciorum aeternitatem. Idem libr. de quatuor noviss. art. 37: Circa poenas inferni consideranda est primo earum aeternitas, quae super omnia gravat, XX. 194. premit, contristat et torquet damnatos, imo infernale incendium non affligit tam graviter infelicitissimos illos, quantum affligit eos consideratio, qua attendunt ac cogitant, se in tot ac tantis tormentis perpetuo permansuros, ex qua consideratione oritur intolerabilis desperatio omnis boni. Secundo consideranda est circa poenas inferni earum acerbitas, poena enim ignis acerbissima est, ignis quoque infernalis omni igne apud nos existente ineffabiliter calidior poenaliorque existit. Et sicut ignis ille est calidissimus, ita frigus infernale est vehementissimum. Idem dicendum de ceteris inferni tormentis. Tertio consideranda est infernalium tormentorum diversitas, quia juxta magnitudinem multitudinemque culparum unusquisque reprobis variis poenis torquetur. Quarto circa poenas inferni pensanda est earum universalitas, quia in toto corpore et in singulis membris corporis iniqui affligentur, similiter in tota anima atque in singulis ejus viribus. Quinto attendenda est circa poenas inferni desolata et poenosa societas. Sexto pensanda est dispositio loci. Septimo irrecuperabilitas negligentiae et amissionis temporis hujus vitae ac damni inde secuti. Octavo puritas mala

illarum poenarum, quibus nulla consolatio est admixta. Nono consideranda est poena damni damnatorum. Decimo consideranda est gravitas infernalium tormentorum ex parte patientium. Carthanius l. 3. de quatuor noviss. c. 4: Erunt in inferno poenae interiores et exteriores. Quantum ad corpus spectat, punientur damnati a quatuor elementis, terra, aqua, igne et aëre. A terra quidem, quia undique ea vallabuntur, qui hic ordine inverso terrena praetulerunt terras creatori; ab aëre similiter punientur, quia ibi caliginosus erit et foetidus; ab igne ob calorem nimium, ab aqua ob stridens frigus etc. Fiet in ultima mundi purgatione quaedam segregatio elementorum et quidquid purum est ac nobile, superius remanebit ad gaudium et felicitatem justorum, quidquid ignobile et faeculentum, in infernum projicietur ad poenam iniquorum, ut quomodo omnis creatura Dei erit beatis gaudii materia, sic et damnatis ex omnibus creaturis tormentum accedat. Altera poena exterior erit in quinque sensibus corporeis, visu, auditu, gustu, olfactu, tactu. Nam visus solis, lunae stellarumque lumine ac splendore privabitur, nec non Christi et sanctorum omnium visione; contra punietur fletu, fumo ac turpissimorum daemonum omniumque damnatorum adspectu, aures, quae nunc vocanti Christo clauduntur, diabolo suadenti aperiuntur, clamore horribili assiduisque blasphemis, quas audient, torquebuntur; gustus siti et fame affligetur, omni ciborum et potuum voluptate privabitur; odoratus sulfureo foetore torquebitur, cum damnatis enim omnes hujus seculi faeces, sterquilinia, foetores in infernum ceu in cloacam quandam descendunt; denique tactus intus et extra medullas acerbissimo igne cremante torquebitur. Accedit et alia poena exterior, siquidem corpora damnatorum erunt deformia, passibilia, tarda, ponderosa, obscura, pallida, opaca. Ceterum ejusmodi poenae corporeas sensuumque exteriorum in animam ipsiusque sensus refluent ac redundabunt, in imaginativam videlicet, aestimativam, memoriam sensitivam, phantasiam sensuumque communem. Aestimativa cum viderit, coram se alios torqueri, indicibili horrore percutietur, ne pari modo crucietur; phantasiae visiones terrificae apparebunt; imaginativa de omnibus etiam bonis perperam cogitabit; memoria sensitiva torquebitur recordatione peccatorum suorum seraque et infrugifera poenitentia; in sensu communi refluent omnes poenae sensuum exteriorum, tantusque ibi erit dolor et cruciatus, ut mens ad aliud dirigi non possit, nisi ad quod vis doloris impellit. Delectabilia quaeque a sensibus ac mente subtrahentur et cuncta tristitia exhibebuntur. Praeterea ibi erit perpetuus perversae voluntatis status, neque tam dolebunt, se peccasse, quam voluptates suas perdidisse. Ibi erunt et tenebrae interiores, privatio scilicet gratiae, privatio item scientiae humanae, coelestis ac divinae. Odio prosequuntur omnes Dei creaturas, daemones et sanctos angelos, homines quoque bonos et malos, imo Deum

IX. 105.

ipsum, non quidem in se et sua natura, sed in effectibus justitiae suae. c. 5. Non solum in praesentia omnis mali, verum etiam in absentia omnis boni erunt poenae et cruciatus damnatorum, quia carebunt Dei gratia, sine qua qui vivit, misere vivit; carebunt omni voluptate, nedum coelesti ac divina, sed etiam temporalis.

36. Sedenim ut gravitatem poenarum infernalium cognoscamus exactius, meditemur studiosius et consequenter peccata, quibus illae velut a caecia nubes attrahuntur, fugiamus cautius, progrediemur in illis explicandis hoc ordine. In poenis inferni consideranda est earum tum *quantitas*, tum *qualitas*. *Quantitas* est vel *discreta*, vel *continua*. Ad discretam quantitatem *numerus*, ad continuam refertur *tempus*. Numerus infernalium poenarum ex multiplici earundem varietate colligitur. Ecquis vero istam varietatem animo complecti, nedum verbis explicare potest? Quidquid in hac vita occurrit mali et adversi, illud omne ad poenas inferni utcumque explicandas in Scripturis adhibetur. Equis certo ordine et numero complecti potest poenas illas, quae ratione aeternitatis sunt *infinitae* et *interminabiles*, ratione multiplicis varietatis *innumerabiles*, ratione acerbitatis et intensiois *inaestimabiles*? Conabimur tamen eo usque progredi, quo in hujus vitae caligine et infirmitate possumus, quae enim et quot sint inferni poenae, solus Deus novit *θεωρητικῶς*. diaboli et damnati sciunt *πρακτικῶς* vel potius *παθητικῶς*, nullus autem hominum in his terris vivens definire et explicare potest *ἀποδεικτικῶς*. Potuissemus autem in principio hac uti distinctione, quod Scriptura inferni poenas describat 1. *verbis propriis*, in sensu literalis accipiendis, 2. *figuratis ac metaphoricis*, ex sensu et usu hujus seculi traductis. Sed quia nullus hominum exacte scire ac definire potest, quae descriptiones poenarum infernalium sint *propriae*, quae vero *figuratae*, ideo juxta hanc distinctionem varietas illorum malorum vix potest in certas classes redigi. Alia igitur utemur via. Mala inferni describuntur nobis 1. *γενικῶς*, appellationibus *generalibus* universam istorum malorum congeriem complectentibus; 2. *ειδικῶς*, vocabulis *specialibus* certas illarum poenarum species exprimentibus. Quemadmodum enim in pictura primo intuemur tabellam totam variis imaginibus insignitam, postea singulas imagines seorsim contemplamur; ita quoque picturam inferni in Scriptura nobis propositam primum quidem *generaliter et universim*, postea vero *specialiter et separatim* pia mentis meditatione intueri convenit.

37. Generales descriptiones hae sunt, quando status damnatorum ac poenae inferni vocantur 1. *generaliter*. *πῶλον*, *ἀπώλεια*, *perditio*, Job. 26, v. 6. Prov. 15, v. 12. Prov. 27, v. 20. Matth. 7, v. 13. Marc. 1, v. 24. Joh. 17, v. 11. Act. 8, v. 20. Rom. 9, v. 22. XX, 196. Phil. 1, v. 28. cap. 3, v. 19. 1. Tim. 6, v. 9. 2. Petr. 2, v. 1. etc. 2. *ειδικῶς*, *θάνατος*, *mors*, Psalm. 34, v. 2. Mors. 22. Psalm. 49, v. 15. Ezech. 18, v. 20. cap. 28, v. 8. Joh. 6, v. 50. Rom. 1, v. 32. cap. 6, v. 23. Jacob.

Gravitas poenarum infernalium colligitur 1. ex quantitate earum discreta sive multiplicitate varietate.

Quae describitur 1. generaliter. Vocatur enim 1. perditio.

3. Inter-
itus.

5, v. 20. Apoc. 2, v. 11. cap. 20, v. 14. etc. 3. ὄλε-
θρος, *interitus*, Matth. 10, v. 28. 1. Thess. 5, v. 3.
2. Thess. 1, v. 9. 1. Tim. 6, v. 9. ac differentiae
causa quandoque additur *perditio aeterna, interitus
aeternus, mors aeterna, mors secunda, φθορά, cor-
ruptio* 2. Petr. 2, v. 12. quo pertinet, quod corpora
damnatorum vocantur כַּדָּבָר, *cadavera* Esa. 66, v. 23.
nimirum quia ipsi sunt aeterna morte mortui. In
parabola decem minarum Luc. 19, v. 27. inimici reg-
is jubentur *interfici*, ut significetur, hostes Christi
aeterna morte perdendos. Vocatur autem miserri-
mus damnatorum status *perditio, mors ac interitus*,
non quod sit absoluta quaedam ἀνπαρξία ac red-
actio vel totius compositi vel partis alterutrum in
nihilum, quia animae et corpora damnatorum in ae-
ternis suppliciis vivent, sed quia de omnibus malae
mortis speciebus aliquid participat. (Scholastici sic
distinguunt: vita animae duplex est, *essentialis et
habitualis* seu *relata ad aliud*. Illa in esse, haec
in bene esse consistit. Anima impii quoad esse
nunquam perit, quoad bene esse in perditionem ruit.)
Dico *malae mortis*, quia de salutari, bona ac spiri-
tuali illa fidelium morte, qua in hac vita mortui di-
cuntur peccato, legi, mundo et carni, nihil quid-
quam participat. Diximus autem suo loco, mortis
nomine intelligi 1) *omnis generis calamitates et ad-
versitates* homini in hac vita propter peccatum tole-
randas, Exod. 10, v. 17. 1. Cor. 15, v. 31. 2. Cor.
1, v. 10. etc. jam vero in inferno est *συναθροισμός*,
congeries, colluvies atque confluvies omnium omnino
miseriarum, calamitatum et adversitatum, quae in
hac vita homini unquam obtigerunt vel obtingere
potuerunt, utique ergo status damnatorum rectissime
interitus ac mors vocatur. 2) *Mortem corporalem
atque naturalem*, quae est animae a corpore disso-
lutio, Matth. 10, v. 21. cap. 16, v. 28. Rom. 5, v. 14.
1. Cor. 3, v. 22. et alibi passim. Quamvis vero in
morte aeterna animae damnatorum resuscitatis cor-
poribus unitae non separentur a suis corporibus,
qua in parte discrimen est inter mortem temporalem
et aeternam, tamen convenit mors secunda sive ae-
terna cum morte prima, ratione tum *originis*, quia
utraque est consequens et poena peccati; tum *hor-
roris*, ut enim mors corporalis in se ac per se con-
siderata est omnium terribilium terribilissimum, sic
mors aeternalis longe adhuc horribilior ac terribilior;
tum *doloris et angoris*, quia ut anima non sine
gravissimo dolore a corpore divellitur, sic damnato-
rum mors perpetuo angore et continua anxietate de-
finitur; tum *effectus et consequentis*, per mortem
corporalem cadaver anima destitutum redditur pon-
derosum, foetidum, abominabile, vermibus et putre-
dine scatens, sic damnatorum corpora non erunt
quidem anima cassa, interim erunt nihilominus pon-
derosa, foetida, abominabilia ac a rodentibus ver-
mibus in aeternum lancinabuntur. 3) *Mortem spi-
ritualem infidelium*, qua in peccatis suis mortui a
vera animae vita, quae in Deo est, separati dicun-
tur Matth. 8, v. 22. Luc. 9, v. 60. cap. 15, v. 24.
Joh. 5, v. 25. 1. Tim. 5, v. 6. Eph. 2, v. 5. Col. 2,

v. 13. Cum hac spirituali infidelium morte arctis-
sima cognatio morti impiorum aeternae intercedit,
quia impii inferno adjudicandi a vera vita, quae in
Deo est, a gratiosa Dei inhabitatione, ab omni gau-
dii participatione in aeternum sunt exclusi, quin imo
damnatorum respectu hujus aeternae ac secundae
mortis longe peior est conditio quam infidelium in
hoc mundo respectu mortis spiritualis, quia infideli-
bus durante adhuc tempore gratiae patet aditus ad
poenitentiam et reconciliationem cum Deo, quo fine
etiam ipsis conversionis media verbum et sacramen-
ta offeruntur; sed damnati irremediabiliter morti
sunt obnoxii et a facie Dei in aeternum ac plenarie
subjecti. Inde *vitam extra vitam in morte non mo-
riente in aeternum traducunt*.

38. De hac aeterna damnatorum morte sic dis-
serunt pii veteres. Ambrosius in comm. Rom. 5:
*Mors duplex, dissolutio corporis, cum anima a cor-
pore separatur; et mors, quae secunda dicitur in
gehenna*. Lactantius lib. 2. instit. cap. 13: *Duplex
est mors, primam sic definimus: mors est naturae
animantium dissolutio, vel ita, mors est corporis
animaeque seductio; secundam vero sic: mors est
aeterni doloris perpessio, vel ita, mors est anima-
rum pro meritis ad aeterna supplicia damnatio*.
Augustinus lib. 6. de civit. Dei cap. 12: *Eam vitam
aeternam dicimus, ubi est sine fine felicitas. Nam
si anima in poenis vivit aeternis, quibus et ipsi
spiritus cruciabuntur immundi, mors illa potius
aeterna dicenda est quam vita. Nulla quippe ma-
jor aut peior est mors, quam ubi non moritur
mors. Sed quod animae natura per id, quod im-
mortalis creata est, sine qualicumque vita esse non
potest, summa mors ejus est alienatio a vita Dei
in aeternitate supplicii*. lib. 13. de civit. Dei cap.
2: *Mors animae fit, cum eam deserit Deus, sicut
mors corporis, cum id deserit anima. Ergo utrius-
que rei, id est totius hominis, mors est, cum anima
a Deo deserta deserit corpus. Hujusmodi autem
totius hominis mortem illa sequitur, quam secun-
dam mortem divinatorum eloquiorum appellat aucto-
ritas. Hanc Salvator significavit, ubi ait: Eum
timete, qui habet potestatem et corpus et animam
perdere in gehenna; quod cum non antea fiat,
quam cum anima corpori sic fuerit copulata, ut
nulla diremptione separentur, mirum videri potest,
quomodo corpus ea morte dicatur occidi, qua non
ab anima deseritur, sed animatum sentiensque cru-
ciatur. Nam illa poena ultima ac sempiterna
recte mors animae dicitur, quia non vivit ex Deo,
mors autem corporis, quoniam modo cum vivat ex
anima? non enim aliter possunt ipsa corporalia,
quae post resurrectionem futura sunt, sentire tor-
menta. An quia vita qualiscunque aliquod bonum
est, dolor autem malum, ideo nec vivere corpus di-
cendum est, in quo anima non vivendi causa est
sed dolendi? Et postea: In damnatione novissima
quamvis homo sentire non desinat, tamen quia sen-
sus ipse nec voluptate suavis, nec quiete salubris,
sed dolore poenalis est, non immerito mors est*